
Under Napoleonskrigene med engelsk blokade ble det Kongelige norske 
Sundheds-Collegium i Christiania etablert i 1809. Dette skriftet handler om 
utviklingen av den sentrale helseforvaltningen fra da og fram til 1983.

Utviklingen etter Den andre verdenskrig blir tillagt stor vekt. Dette var tiden 
for profesjonalisering og spesialisering både av forvaltningen og helsetjenesten. 
Oppbyggingen av sentralforvaltningen lå på mange måter foran den organisa-
toriske utviklingen av selve tjenesteytelsen.

Sentrale aktører var helsedirektørene Karl Evang og Torbjørn Mork. Skriftet 
gir et nærbilde av disse to markante personene og de menneskene som omgav 
dem. Helsedirektoratets ulike roller blir behandlet, og dets virksomhet blir satt 
inn i et tidsbilde i forhold til samfunnet for øvrig. Legenes styrkede posisjon 
under Evangs styre blir behandlet, og de ofte konfliktfylte spenningene 
mellom jurister og leger i helseforvaltningen blir belyst. Historien fortsetter 
med Morks forsøk på å forsvare skansene etter Evangs styrkeoppbygging, og 
avsluttes med de omfattende endringene som skjedde tidlig på 1980-tallet.

Det statlige tilsynets utvikling og styrking de senere år vil bli behandlet i  
del 2 (1983-2009).
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Det er en glede for Statens helsetilsyn å kunne presentere første del av den 
sivile helseforvaltningens historie. Tilsyn har vært en sentral del av den 
 statlige helseforvaltningens virksomhet helt siden opprettelsen av Det 
Kongelige norske Sundheds-Collegium i Christiania i 1809, rett nok med 
skiftende navn og varierende ytringsformer, alt etter rådende forvaltnings-
regimer.

En vesentlig forutsetning for faglighet er forståelse for den historiske 
 sammenhengen virksomheten står i. Vi fant derfor grunn til å markere 
200-års-jubileet med å få utarbeidet en forvaltningshistorisk analyse av  
vår institusjonelle fortid. Første bind foreligger nå, og vi håper at det også  
vil ha interesse ut over den statlige helseforvaltningens rekker.

Vi vil rette en stor takk til professor Ole Berg, Universitetet i Oslo, som 
påtok seg dette arbeidet. Ved sin behagelige væremåte og nøyaktige arbeids-
form har han maktet å frambringe ny kunnskap og å sette eksisterende 
kunnskap inn i nye forståelsesrammer.

Det er et omfattende kildegranskingsarbeid som ligger til grunn for dette 
verket. Mange personer er blitt intervjuet og har kommet med viktige inn-
spill. Statens helsetilsyn er takknemlig for den velviljen og åpenheten som 
alle disse har vist. Arkivmateriale og andre skriftlige kilder har vært til stor 
nytte for å strekke grunnlaget for analysen langt ut over manns minne.

Dette arbeidet er ikke avsluttet med dette skriftet. Det kommer mer. Inntil 
da får vi la oss glede og utfordre av den foreliggende teksten.

Oslo, 15. oktober 2009

Lars E. Hanssen og Geir Sverre Braut

Tilsyn med helsetjenesten i manns minne,…… 
og lenge før det
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Forord

Utpå vårparten 2008 ble jeg spurt av direktør i Statens helsetilsyn, Lars E. 
Hanssen, om jeg ville skrive Helsetilsynets historie. Han spurte fordi det i 
juni 2009 ville være 200 år siden det første norske sivile sunnhetsforvalt-
ningsorgan, Sundheds-Collegiet, ble dannet. Jeg svarte at tiden var knapp og 
at hvis det skulle feires et 200 års-jubileum burde i noen grad hele historien 
skrives.

Vi ble enige om at jeg skulle ”forsøke” å skrive hele historien, men legge 
vekt på tiden etter 1972, altså etter Karl Evangs avgang som helsedirektør. 
Med dette legger jeg ”forsøket” frem. Det faller i to deler. I første del, denne 
del, legger jeg frem oversikten over den ”gamle” helseforvaltning, forvalt-
ningen fra 1809 til 1983. I annen del legger jeg frem oversikten over 
Helsedirektoratets historie fra 1983/84 til 2002 – en historie som fra 1994 
blir Statens helsetilsyns historie, og det spesialiserte Statens helsetilsyns 
 historie fra 2002 til 2009.

Den øvrige helseforvaltnings historie etter 1983, altså departements-
forvaltningens, og, fra 2002, det nye (Sosial- og) Helsedirektoratets, er  
det meningen å komme tilbake til senere. 

Jeg har hatt 40 prosents permisjon fra min stilling ved Institutt for helse-
ledelse og helseøkonomi ved Universitetet i Oslo, mens jeg har arbeidet  
med helseforvaltningshistorien. Permisjonen gjaldt perioden 1. juli 2008 til 
1. juni 2009. Jeg takker professor Grete Botten og mitt institutt for at jeg 
straks, og på kort varsel, ble innvilget permisjon. Jeg takker også mine 
 kolleger, som gjennom å ta over en del av den undervisning jeg skulle hatt, 
gjorde det mulig for meg å få permisjon.

Helsetilsynet har vært en svært hyggelig oppdragsgiver. De har lagt for-
holdene godt til rette for meg, og gitt meg full frihet som forfatter. Jeg takker 
Helsetilsynets direktør, Lars E. Hanssen, og assisterende direktør, Geir 
Sverre Braut, for det. Jeg takker også avd.dir. Terje Jensen for meget godt 
samarbeid om de formelle sider ved min avtale med Helsetilsynet. Under 
arbeidet har underdirektør Helge Høifødt vært min kontaktmann i 
Helsetilsynet. Jeg kunne ikke fått noen bedre. Han har vært usedvanlig 
hjelpsom. Magne Braaten har vært en dyktig billedredaktør og Per Ivar 
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Silkoset og Solbjørg Røisland har bistått med teknisk og administrativ hjelp 
av ulike slag. De skal alle ha mange takk.

Under arbeidet har jeg fått verdifull og alltid god hjelp av medarbeidere ved 
Universitetsbiblioteket i Oslo, Nasjonalbiblioteket (Oslo), Helsetilsynets 
bibliotek (Signe Romuld og Toril Skarsgard) og arkivtjenesten i Helse-
tilsynet (Ola Madsen Devold) og Helse- og omsorgsdepartementet. Jeg 
takker dem alle.

Jeg har intervjuet en rekke personer i forbindelse med prosjektet. Alle jeg 
har spurt om et intervju har straks svart ja. Alle har også beredvillig besvart 
mine mange spørsmål, noen endog gjennom flere intervjuer. Jeg takker dem 
alle. De har vært til uvurderlig nytte. Jeg skulle gjerne ha intervjuet enda 
flere, blant annet for å få belyst noen saker og prosesser fra flere synsvinkler. 
Tiden ble imidlertid for knapp.

Noen har lest hele eller deler av manuskriptet og har gitt verdifulle 
 kommentarer. Det gjelder Geir Sverre Braut, Helge Høifødt, Jo E. Asvall, 
Kjell Bjartveit, Otto Steenfeldt-Foss og Ole B. Hovind. To andre, Paulina 
Due-Tønnessen og Olav Molven, har jeg på ulike tidspunkter brukt som 
 rådgivere. Jeg takker dem alle. Deres kommentarer og vurderinger har fått 
konsekvenser.

Andre har skrevet om helseforvaltningens og helsevesenets utvikling før 
meg. Det gjelder spesielt Tom Christensen, Trond Nordby, Aina Schiøtz og 
Maren Skaset. Jeg har hatt stor nytte av deres arbeider. De har påvirket meg, 
selv om min måte å forstå på er litt anderledes enn deres. Jeg takker dem. 

Dette arbeidet er blitt til under tidspress. Det har derfor krevet svært mye av 
min oppmerksomhet i et drøyt år. Det har gått utover mine omgivelser. Jeg 
har vært for lite til stede for mine kolleger, mine studenter og mine venner, 
men først og fremst for min familie. Alle har imidlertid vist forståelse for 
min situasjon og endog vært oppmuntrende. Jeg takker dem alle, men særlig 
min kone, Eldbjørg, min sønn Erik, min svigerdatter Siw og mine barnebarn 
Christine og Christoffer.

Gaustad, 2. oktober 2009

Ole Berg
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